blasphemiam Lipsius 1 Monit. politic. 4. Ista vetera, hec nostri sunt avi et soli. Hæretici Hallas (oppidum id est propè Bruxellas, ubi statua B. Virginis miraculosa celebre) capere cogitabant. Ex illis unus accedit ad urbem: *Ego, sit, meis manibus Hallensi misteriose* (ita vocabat statuam B. Virginis) *nasum abscondam*. Audit Virgo et procurat ei eidem plumbâ grande ex urbe missâ nasus australer. Vixit ille miser, nomine Joan. Zwickius, fuitque ipsam Hollandis assiduo ludibrii multos annos, et fortè etiamnum vivit: res est notissima. Decem annū ex quo Hollandi B. Virginis Sichenensem scellum expilarunt: ab illo tempore Ostendam perdidérunt, omniaque illis infelicitate (cum prius felicitate) cesserunt. Fuit inter eos eques habens equum cœcutientem, qui veniens ad scellum irridens dixit: *Si Maria hic miracula facit, illuminet meum equum*. Audit Virgo blasphemiam, moxque equo visum restituit, ipsum verò equitem blasphemum execavat. Id ante mortem, et in morte confessus fuit socius ejus, qui alius crimen Weertensi extrema supplicio affectus est, ut ipsoem Weertensi pretor, qui supplicio et questioni præfuit, scriptis ad me, qui tum ad B. Virginem Sichenensem in missione degebam, et mira Virginis ope manus Hollandorum effugi.

CAPUT XXV.

- Locutusque est Dominus ad Moysen, in monte Sinai, dicens :
- Loquere filii Israel, et dices ad eos: Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbatis Sabatum Domino.
- Sex annis feces agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, colligesque fructus ejus :
- Septimo autem anno sabbatum erit terra, requietio Domini; agrum non seres, et vineam non putabis.
- Quia sponte gignet humus, non metes: et uvas primiturum tuarum non colliges quasi vindemiam; annū enim requiescentia terra est;
- Sed erunt vobis in cibum, tibi et servo tuo, ancillis et mercenario tuo, et advene, qui peregrinantur apud te:
- Jumentis tuis et pecoribus, omnia que nascuntur, præbentib; cibum.
- Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est, septies septem, que simul faciunt annū quadragesima novem:
- Et clanges buccini mense septimo, decimā diu mensis, propitiacionis tempore in universā terrā vestrā:
- Sanctificabisque annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terre tuae: ipse est enim jubileus. Revertetur homo ad possessionem suam, et unusquisque rediet ad familiam priam:
- Quia jubileus est et quinquagesimus annus,

VERS. 15.—PECCATUM, PONAM PECCATI.

VERS. 16.—QUI BLASPHEMAVERIT MORTE MORIATUR, etc., SIVE CIVIS ILLE, SIVE PEREGRINUS FUERIT, etiam gentilis et circuncisus. Hic enim ex morte et jure gentium, soritorum forum judaicum ratione delicii ibi commissi, sicut blasphemus hic, licet Aegyptius, à Moses tamen et Iudeis supplicio affectus est.

VERS. 18.—REDDET VICARIUM, ID EST, ANIMAM PRO ANIMA, puta animal vivum vice animalis à se occisi.

VERS. 19.—QUI IRROGAVERIT MACULAM, id est, clavicrem, aut mutilationem, ut sequitur.

VERS. 20.—FRACTURAM PRO FRACTURA. Ut si frangerit alteri pedem vel manum, eidem frangatur pes vel manus.

VERS. 21.—QUI PERCUSSE RIT (occiderit) HOMINEM, PUNIETUR. Hebr. morietur, puta occidetur: repetit enim hic generatim legem talionis v. 17 propositam, quam hucusque variis exemplis illustravit. Probabile est, inquit Abul., quod nonnulli DD. asserunt, scilicet ponant talionis debuisse irrogari à judice, si lex illam petret; quod si non petret eam, sed mallet pecuniam, tunc iudex non tenebatur, inquit non poterat infligere ponam talionis.

CHAPITRE XXV.

- Le Seigneur parle encore à Moïse sur la montagne de Sinai, et il lui dit :
- Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Quand vous serez entrés dans la terre que je vous donnerai, observez le sabbat des années aussi bien que celui des jours, en l'honneur du Seigneur.
- Vous semerez donc votre champ six ans de suite, et vous taillerez aussi votre vigne, et en recueillerez les fruits durant six ans :
- Mais la septième année ce sera le sabbat et le repos de la terre, consacré à l'honneur du repos du Seigneur; vous ne semerez point votre champ cette année-là, et vous ne taillerez point votre vigne.
- Vous ne moissonnerez point ce que la terre aura produit d'elle-même, vous ne recueillerez point les raisins de la vigne dont vous avez accommodé d'offrir les premières; vous ne recueillerez point, comme pour faire vendange; car c'est l'année du repos de la terre, que nous ne mettrons rien en réserve pour vous.
- Mais tout ce qui naîtra alors de soi-même, servira différemment à vous nourrir, vous, votre esclave et votre servante; le mercenaire qui travaille pour vous, et l'étranger qui demeure parmi vous :
- Et il servira encore à nourrir vos bêtes de service et vos troupeaux, et même les bêtes sauvages. Les fruits de la terre seront communs cette septième année.
- Vous comprirez aussi sept semaines d'années, c'est-à-dire, sept fois sept, qui font en tout quarante-neuf ans;
- Et au dixième jour du septième mois, qui est le temps de la fête des expiations, vous ferez sonner du cor dans toute votre terre.
- Tous sanctifierez la cinquantième année, et vous publierez la liberté générale à tous les habitants du pays, parce que c'est l'année du jubilé. Tout homme rentrera dans le bién qu'il posséda auparavant, et qu'il avait aliéni, et chacun retournera à sa première famille et à sa première condition :
- Parce que c'est l'année du jubilé, l'année cinquantième. Vous semerez point et vous ne moissonnerez point ce que la terre aura produit d'elle-même, et vous ne recueillerez point les premières de vos vignes;

vous en abandonnerez tous les fruits à ceux qui en auront besoin,

12. Afin de sanctifier le jubilé; mais vous mangerez les premières choses que vous trouverez dans les champs, sans en faire d'amas ni de provision.

13. En l'année du jubilé, tous rentreront dans les lieux qu'ils avaient possédés.

14. Quand vous vendrez quelque chose à un de vos citoyens, ou que vous achèterez de lui quelque chose, n'atteirez point votre frère, en lui rendant trop cher, ou en achetant à trop bon marché; mais achetez de lui à proportion des années qui se seront écoulées depuis le jubilé.

15. Et il vous vendra à proportion de ce qui reste de temps pour en recueillir le revenu.

16. Plus il restera d'années d'un jubilé jusqu'à l'autre, plus le prix de la chose augmentera; et moins il restera de temps jusqu'au jubilé, moins s'achètera ce qu'on achète; car celui qui vend, vous vend selon le temps qui vous reste à jardir des fruits jusqu'à l'année du jubilé.

17. Ne trompez point et n'affliez point ceux qui vous sont unis par une même tribu; mais que chacun craigne son Dieu, parce que je suis le Seigneur votre Dieu.

18. Exécutez mes préceptes, gardez mes ordonnances, et accomplissez-les, afin que vous puissiez habiter sur la terre sans aucune crainte,

19. Et que la terre vous produise ses fruits dont vous puissiez manger et, vous rassasier, sans apprêcher la violence de qui que ce soit.

20. Que si dixeritis: Quid comedemus anno septimo, si non severimus, neque collegierimus fruges nostras?

21.

Dabo benedictionem meam vobis anno sexto, et faciet fructus trium annorum:

22. Sereteisque anno octavo, et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum, donec nova nascatur, edetis vetera.

23. Terra quoque non vendetur in perpetuum; quia mea est, et vos advene et coloni mei estis.

24. Unde cuncta regia possessionis vestra sub redemtionis conditione vendetur.

25. Si attenuatus frater vus viderit possidendum suum, et voluerit propinquus ejus, potest redire quod illi videridet.

26. Sin autem non habuerit proximum, et ipse proximum ad redditum potuerit inventire,

27. Computabuntur fructus ex eo tempore quo vendidit; et quod reliquum est, reddet empori, sieque recipiet possessionem suam.

28. Quod si non inventiverit manus ejus ut reddit premium, habebit empor quod emerat, usque ad annum jubileum. In ipso enim omnis venditio redidit ad dominum, et ad possessorem pristinum.

29. Qui videridet domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus implatur annus;

30. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, empor possidebit eam, et posteri ejus in perpetuum, et redimi non poterit, etiam in jubile.

31. Sin autem in villa fuerit domus, que muros non habet, agrorum iure vendetur; si autem redempta non fuerit, in jubile revertetur ad dominum.

32. Adès Levitarum, que in urbibus sunt, semper possunt redimi.

33. Si redempta non fuerint, in jubile revertent-

s. s. VI.

tur ad dominos, quia domus urbium Levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israel.

54. Suburbana autem eorum non vencant, quia possessio semper nostra est.

55. Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manus, et suscepis eum quasi advenam et peregrinum ei vixerit tecum,

56. Ne acceperias usuras ab eo, nec amplius quam debisti. Tempore Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.

57. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frumentum superabundantium non exiges.

58. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Egypti, ut darem vobis terram Chanaan et essem vester Deus.

59. Si paupertate compulsa vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitutem famulorum;

40. Sed quasi mercenarius et colonus erit; usque ad annum jubileum operabitur apud te;

41. Et postea egridicetur cum liberis suis et reveretur ad cognationem et ad possessionem patrum suorum.

42. Mel enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Egypti; non vencant conditione servorum.

43. Non affligas eum per potentiam, sed metuio Deum tuum.

44. Servus et ancilla sint vobis de nationibus quae in circuitu vestro sunt.

45. Et de advenis qui peregrinatur apud vos, vel qui ex his natu fuerit in terra vestra, hos habebitis factus:

46. Et hereditario jure transmittatis ad posteros, ac possidebitis in aeternum: fratres autem vestros filios Israel non opprimes per potentiam.

47. Si invalerit apud vos manus advena atque peregrini, et attenuatus frater tuus vendiderit se ei, aut ciquam de stirpe ejus,

48. Post venditionem potest redimi. Qui volerit ex fratribus suis, redimet eum,

49. Et patrus, et patruellus, et consanguinei, et affluis. Sin autem et ipse potuerit, redimet se,

50. Supputatis duntaxat annis a tempore venditionis suaec ad annum jubileum, et pecuniam, quae venditus fuerit, iuxta ancorum et rationem mercenarii, supputata.

51. Si plures fuerint anni qui remanent usque ad jubileum, secundum hos reddit et pretium.

52. Si pauci ponet rationeum cum eo iuxta ancorum numerum, et reddit emptori quod reliquum est ancorum.

53. Quibus ante servivit mercedibus imputatis: non affliget eum violenter in conspectu tuo.

54. Quod si per hanc redimam non potuerit, anno jubileum egridicetur cum liberis suis.

55. Mei enim sunt servi, filii Israel, quos eduxi de terra Egypti.